⁶⁷⁸ Voir ci-devant, note (650), p. 286.

⁶⁷⁹ Hieri pure hebbi ancora una lettera di V. S. Ill^{ma} del 25 di Maggio, per la quale si riferiva ad una copia di lettera del Sig^f Cardinale S^{ta} Severina ; et ho veduto attentamente tutto, con incredibil consolatione che si sia data tutta l'authorita per la conferentia a V. S. Ill^{ma} et a Monsig^r R^{mo}, che cosi si spediranno presto le cose, et fruttuosamente. Subito Monsig^r R^{mo} mandò a chiamare il Padre Provinciale de Cappucini

⁶⁸⁰ *venire qui* — affinche faccia horamai risposta a quelli di Geneva, con la quale si possa venire a qualche risolutione ; poiche sin adesso si é andato differendo, con arti varie, di fare assoluta risposta.

⁶⁸¹ et sagace, et spero che ben presto haveremo da scrivergli i disegni nostri minutissimamente, accio li moderi ; poiche sin tanto che si cominci a capitulare con quelli di Geneva del numero de conferenti et del modo della conferenza, non possiamo pigliare risolutione ; et questo tocca a detto Padre, quale é stato chiamato in questo campo. Ma sara avvertita V. S. Ill^{ma} di tutto distintamente et veramente, et de theologi che si faranno di bisogno; et ad ogni modo cercaremo per tutte le vie possibili di haver duoi Padri Giesuiti, se non fosse mai per altro che per far vedere a quelli heretici la concordia fra Catholici.

[La suite de la minute ne se trouve pas dans le Procès. Reprendre au texte, lig. 8.]

minutissimamente avisata V. S. Ill^{ma}. Laudo che Sua Santità habbia lasciato questo carico a V. S. Ill^{ma} et a Monsignor Reverendissimo, perchè veramente si farà et più speditamente et più fruttuosamente.

Monsignor Reverendissimo è stato da vinti giorni in qua nel letto molto ammalato, et havendo ricevuto in questo mentre due lettere di V. S. Ill^{ma}, una il 26 et l'altra hieri per le mani del signor Floccardo, canonico⁶⁸², glie rincrebbe infinitamente di non potergli far risposta per allhora perchè il medico non lo volse permettere. Spera nientedimeno che fra pochi giorni, havendo ricuperato un poco più di vigore, egli darà piena et compita sodisfattione sì alle lettere di V. S. Ill^{ma}, sì ancora a quelle [296] del signor Giustiniano, il quale non è certo ben informato delle cose di qua, nè de li cunti del R^{mo} Monsignor suo zio⁶⁸³. Priegha adunque Monsignor R^{mo} Vescovo V. S. Ill^{mo} di haverglie un poco di patientia sin tanto che possa farglie risposta alle sue.

È vacante adesso un beneficio curato, cioè una cura⁶⁸⁴, che può valer di intrata dugento scudi, nelli buoni anni, et si darà, secondo l'ordinario, per concorso. Io son sollecitato da varii amici, etiamdio spirituali, di prevalermi di questa occasione, che maggior non habbiamo di qua. Io, per non spregiar l'avisò loro, lo farò, ma con questa conditione, di non riservare quel beneficio se non con il beneplacito et giudicio di V. S. Ill^{ma}, poichè io non posso haver et ritener insieme con quella cura il prævostato della chiesa Cathedrale. E ben vero ch'il prævostato non havendo neanche un quattrino d'intrata, et il canonicato che si dà al Prævosto non havendo un anno per l'altro sessanta scudi, io stimo più giovevole di esser [297] commodo curato che povero Prævosto, se non fosse la speranza del ritorno nostro in Geneva, laquale sin adesso pasce molti honorati dottori et nobili che sonno stati nella Chiesa nostra. Ma parlando poi assolutamente, io son poco meno costretto di lasciar questo prævostato ad altri che possano far maggior